SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1

EDITAL Nº 105/GR/UFFS/2018

RETIFICA O EDITAL Nº 92/GR/UFFS/2018 - PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO

DE MESTRADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS

LINGUÍSTICOS (PPGEL) 2018/2

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no

exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições legais, retifica o item 4.4.7 do Edital nº

92/GR/UFFS/2018, que dispõe da abertura de inscrições para o Processo Seletivo de candidatos

a vagas para o Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos

(PPGEL), com ingresso em 2018.2, conforme segue:

Onde se lê:

“4.4.7 A bibliografia indicada para a prova escrita sobre conhecimento específico é a que segue:

I - BENTES, Anna Christina; MUSSALIM, Fernanda (Orgs.). Introdução à linguística: domínios e fronteiras. São

Paulo: Cortez. Volume 3. Capítulos 1, 2, 3, 5, 7 e 10.

II - PÊCHEUX, Michel. O discurso: estrutura ou acontecimento.Tradução. Eni Orlandi.Campinas, SP: Pontes

Editores.

III - FOUCAULT, Michel. A ordem do discurso: aula inaugural no College de France, pronunciada em 2 de

dezembro de 1970. São Paulo: Edições Loyola.

IV - ALTENHOFEN, Cléo. 'Migrações e contatos linguísticos na perspectiva da geolinguística

pluridimensional e contatual'. Revista de Letras Norte@mentos. Unemat, v6, n12, 2013, disponível em:

http://sinop.unemat.br/projetos/revista/index.php/norteamentos/article/view/1216

V - COSERIU. Sentidos y tareas de la dialectología. 1982. Disponível em: www.romling.uni-

tuebingen.de/coseriu/publi/coseriu194.pdf

VI - SOUZA, Christiane Maria N. de; GÖRSKI, Edair Maria; MAY, Guilherme Henrique; COELHO, Izete

Lehmkuhl. Para Conhecer Sociolinguística. Coleção: Para Conhecer. São Paulo: Ed. Contexto.

VII - PINKER, Steven. O instinto da linguagem: como a mente cria a linguagem. São Paulo: Martins Fontes.”

Leia-se:

“4.4.7 A bibliografia indicada para a prova escrita sobre conhecimento específico é a que segue:

I - BENTES, Anna Christina; MUSSALIM, Fernanda (Orgs.). Introdução à linguística: fundamentos

epistemológicos. São Paulo: Cortez. Volume 3. Capítulos 1, 2, 3, 5, 7 e 10.

II - PÊCHEUX, Michel. O discurso: estrutura ou acontecimento.Tradução. Eni Orlandi.Campinas, SP: Pontes

Editores.

III - FOUCAULT, Michel. A ordem do discurso: aula inaugural no College de France, pronunciada em 2 de

dezembro de 1970. São Paulo: Edições Loyola.

IV - COSERIU. Sentidos y tareas de la dialectología. 1982. Disponível em: www.romling.uni-

tuebingen.de/coseriu/publi/coseriu194.pdf

V - SOUZA, Christiane Maria N. de; GÖRSKI, Edair Maria; MAY, Guilherme Henrique; COELHO, Izete

Lehmkuhl. Para Conhecer Sociolinguística. Coleção: Para Conhecer. São Paulo: Ed. Contexto.

VI - PINKER, Steven. O instinto da linguagem: como a mente cria a linguagem. São Paulo: Martins Fontes.”

Chapecó-SC, 20 de Fevereiro de 2018.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

Reitor em exercício